toi , especialerncnt ti per et ti ba-

ron. Il me so vient bien de Paris et

des bones villes de mon roiaume

c[ui me aidierent contre les barons

quant je fui novellement coronez '•.

22. Honeure et aime '" totes les

persones de sainte Eglise; et garde

remplacé pai' communes , lei un <|ui con-

vient mieu.'i au sens général de la |)brase,

et qui est fournie par le manuscrit fran-

çais 26 1 5.

D omet ('/ se il y a, etc.

" D omet el par les rickesces.

.1 , les richesces des ijrosses villes.

D , douteront li puissant home, en omet-

tant especialerncnt ti per et ti baron.

''

Cette dernière phrase est onuse

dans J.

Les textes DJ fournissent icice.s deux

verbes que la coupure du passaj^'e relatif

aux bonnes villes a lait disparaître de tous

les autres textes; comme ils sont néces-

saires au sens
, je les rétablis entre cro-

chets dans le texte de l'enquête.

fil.
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j)ersonis vel l'ebus earum injuria

fiât vel vioientia. Et volo hic tibi

recordari iinum verbum quod dixit

rex Philippiis aviis mous, sicut unus

de consilio suo recordatus est milii

qui se audivisse dicebat. Rex eiat

una die cum consilio suo privato,

et erat ibi ille qui niihi recordatus

(îst istud verbum. Et dicebant ei iHi

de consilio suo quod clerici lacie-

bant ei multas injurias; et quod

mirabantur honiines quomodo ipse

sustinebat. Ipse respondit : » Credo

(' quod multas injurias faciunt mibi
;

« sed quando penso honores quos

(I Dominus Noster fccit mihi, volo

« melius sustinere meuni incommo-

i' dum
,
quam lacère aliquid pioptcr

Il (|uod veniret scandaluni inter nie

«et sanctam Ecclesiam. « Istud n^-

cordor tibi propter hoc quod non

sis ievis ad credendum aliter [corr.

aliquem) contra personas sanctai

que on ne lor lace violence, ne que

on lor sostraie ou apetise lor dons

et lor aumosnes que ti devancier lor

ont doné'. Et je vuoil ci te recor-

der ce que l'on raconte dou roi

Phelippe mon aieul, si conie uns

de son conseil le m'a recordé qui

disoit l'avoir oi. Li rois estoit im

jor avec son conseil privé, et i estoit

cil qui m'a ceste parole recordée.

Et il dist uns de ses conseilliers-^

que rnout de torz et de tortaiz ii

fesoient cil de sainte Eglise, en ce

que il ^ li tolloient ses droitures et

apetissoient * ses justices; et estoit

moût f^ranz merveille coment il le

soliroit. Et li bons rois respondit :

H Je croi bien qu'il me font inout de

«torz^; mais, quant je regart les

ubontez et les corloisies que Diex

Il m'a faites, micx vueil je" iessier

u alcr de mon droit '' que h .sainte

«Eglise avoir contens ne esclande

' Cette première phrase est tirée de J .

.saul'lcs mois (j lie on ne lor face violence.

I) coiilient seuicmeni : «Aime et lion-

« nenre sainte Eglise;» le reste du para

praplip est omis dans ce manuscrit.

Le texte J conserve à peine quelques

uir]ls des deux plirases précédentes, el

jiasse ainsi de la première phrase à la

(jualrienic: «L'on raconte dou roi Phe-

« lippe mon aieul que une foiz li dis' uns de

«ses conseilliers. » Ce qui suit, jus([u à la

tin de la réponse de Philippe-.-VugusIe

.

est prtsfpic entièremeni lire de BJ , si ce

n'est que j'ai transformé le stvle indirect

en style direct, à cause de l'accord qui

existe, sur ce poini, entre Gilles de Pori-

loise et l'abrégé latin.

' B , /) fesoit sainte E(jlise en ce que li

elerr.

' B, (inicnuisoienl.

' J
,
que i! le créait bien; B. ijue ussés le

eréoit ; je suis la leçon de Gilles de Pon-

tdisc.

" n, niais qiuinl il reqrirdoil. . . il voloil

niie.v.

B. lessiei son drail uler.
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Ecdesiic; imo des eis honoreni , et

custodias eas ita quod possint

servitium Doniini Nostri in pace

faccre.

2'à. Similiter doceo te quod spe-

ciaiiter diligas gentes religiosas; et

eis succurre in necessitatibus suis ;

et illos per quos putabis Dominurn

Nostruni plus honorari et plus ci

scrviri, dilige plus quam aiios.

24. Carc liii , doceo te quod

matrem tuam diligas et honores,

et quod tu retineas libenter et fa-

cias bona documenta ipsius, et sis

pronus ad credendum consiliis bo-

nis ejus.
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» susciter '. 11 Et ce te recor je por

ce que tu ne sois legiers à croire

nului - contre les genz de sainte

Eglise; ains les aime et lioneure,

et les garde si que le service Nosire

Signor en pais faire il puissent •.

23. Aussi t'enseing je que ceus

de religion tu aimes especialement

et lor faces bien à ton pooir en loi

nécessitez; et meesmement aime

ceus par qui Diex est plus bonorez

et serviz . el la foi preecbie et es-

saucie *.

24. Chiers fiz, je t'enseing que

à ton perc et à ta mère tu portes

amor et révérence, et que volen-

tiers tu reteingnes et gardes lor com-

mandemenz, et que tu soies aciins

à croire lor bons conseils •'.

' J , que avoir conteiis a Ui rjent de suiiile

Eglise; je suis la leçcjii de N ; B n'en dif-

fère que par l'oniission A avoir.

' Le mot nuliu fourni par MT, et le mot

nnciins du texte C prouvent (jue l'on doit

substituer aliquein, dans le texte latin, an

mot aliter, qui ne présente aucun sens.

' Cette phrase manque dans BJN ; mais

ou lit dans les mss. i et a : n Aime donc,

« biauii tilz, les sens de sainte Eçlise, et

« garde leur pais tant comme tu pourras. »

' Ce paragraphe est omis dans BJN,

mais ce doit être par l'inadvertance d'un

copiste, puisqu'on le retrouve dans les

niss. 1 et 2. Pour montrer plus clairement

ce que j emprunte à celte leçon , je trans-

cris le texte du ms. i : « Cliaus de religion

« Mmo et lor fai bien à ton pooir, et meis-

« mement cliaus par qui Diex est plus

« liouneréset la fois preecineelessauchie. »

D omet ce paragraphe et les deux qui

viennent après.

^ Ce paragraphe est ainsi conçu dans B

et dans les abrégés qui en dérivent : nA

ton père et à la mère dois tu amour | ou

«lioneur) et révérence porter el garder

lor commandemcnz. » M. Viollet consi-

dère les mots à ton père connue une in-

terpolation, attendu que saint Louis, dans

un écrit fait en vue de sa morl, n'avait

plus à réclamer pour lui-même l'amour et

l'obéissance de son fils. Il le lait pourtant

dans les Enseignements à Ysabelle. qui

datent du même temps: « Chiere fille.

« obéissiés humblement à votre marit . el

« à voslre père, el à vostre mère. » Il ne
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25. Fralres tuos diiige, et velis

semper boniim et boiias promotio-

iies eoi'uni; et sis eis loco patris ad

(iocendiim eos iii omni bono. Sed

cavo quod proptcr anioreni quem

ad aliquem habeas, non deciines a

faciendo jus, nec i'acias id aliquid

{corr. aiiis) quod non debeas.

20. Care fili , doceo te quod bé-

néficia sanct» Ecclesiœ qua? con-

fpiTe habebis, conféras bonis per-

sonis, magno consilio proboruni

li(Miiinum. Et videtur mihi quod

nieiius vaiet quod tu conféras illis

qui nullas habebunt pra^bendas.

quani aliis. Si enim bene qua;ris,

satis invenies de illis qui nihil

L'ACADEMIE.

25. Aime tes frères et vueil toz

jors lor bien et ' loi' bons avance-

nienz; et si lor soies eu lieu de

père por eus enseignier en lot bien.

Mais garde toi, por amor que tu

aies à aucun, que tu ne te des-

tornes- de droit faire, et que tu ne

faces à autrui ' chose que tu ne

doies..

26. Cliieis fiz, je t'enseing que

les bénéfices de sainte Eglise que

tu auras à donner, tu doignes a

bones persones qui soient de bone

vie et nele *; et si les done par

grant conseil de preudonies '. Et

m'est avis que miex vaut que tu les